
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet 
van 13 
van de 

op het besluit van de Vlaamse regering 
juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden 

leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 21 december 
1998 houdende vaststelling van de ontwerplijst van 
voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Konink1ij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 03 juni 1999, 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
De 19de-eeuwse gebouwen en toevoegingen van 1928 van het Psy
chiatrisch Centrum Dr. Guislain met inbegrip van de binnen
tuinen, gelegen te 
Gent (Gent), Jozef Guislainstraat 43; 
bekend ten kadaster: 
Gent, 10e afdeling, sectie K, perceelnummers 291HDEEL, 
292XDEEL. 



Art. 2. 

Het algemeen belang gevormd door de historische en soèiaal
culturele waarde wordt als volgt omschreven: 

Het "Psychiatrisch Centrum Dr. Guislain" vormt het eer
ste moderne krankzinnigen tehuis in ons land, gebouwd 
voor de opvang en behandeling van geesteszieken, vol
gens de opvattingen van dokter J. Guislain. 

Het algemeen belang gevormd door de historische waarde wordt 
als volgt omschreven: 

Het psychiatrisch ziekenhuis werd gebouwd onder impuls 
van professor dokter Joseph Guislain, grondlegger van de 
moderne psychiatrie in onze gewesten en eerste hoofdge
neesheer van het gesticht. 
Als psychiatrische inrichting vervult het voormalige 
"Guislaingesticht" een belangrijke rol in de geschiede
nis van de congregatie van de Broeders van Liefde die 
mede aan de basis liggen van de wetgeving op de zorg 
voor krankzinnigen van 1850 en die van bij de oprichting 
van het Guislaingesticht instonden voor de verzorging 
van de patiënten. 

Het algemeen belang gevormd door de historische, meer bepaald 
architectuur-historische waarde wordt als volgt omschreven: 

Het voormalige "psychiatrisch centrum Dr. Guislain" 
vormt een goed bewaard voorbeeld van een midden 19de
eeuws openbaar gebouw met verzorgende functie opgetrok
ken volgens het bouwtype van een ziekenhuis met een spe
cifiek programma, in plattegrond en binneninrichting 
volledig afgestemd op de psychiatrische zorg. 
Het gebouwencomplex werd opgetrokken in een kleurrij ke 
en verzorgde baksteenarchitectuur met een ,eclectische 
vormgeving voornamelijk beïnvloed door de Romaans-Byzan
tijnse stijl en de Italiaanse renaissance. 
Het voormalige gesticht werd gebouwd naar ontwerp van 
archi tect professor Adolphe Pauli in samenwerking met 
professor dokter Joseph Guislain en wordt beschouwd als 
één van de belangrijkste realisaties van architect Pau
li, gekenmerkt door de zeer doordachte functionele aan
leg en de typische eclectische vormgeving in de opstan
den en de afwerking. 
De gebouwen van het "psychiatrisch centrum dr. 
Guislain", waaronder de zeshoekige watertoren, opgetrok
ken na de branden van 1928 naar ontwerp van architect 
Alfons Van de Vijver vormen nu eveneens beeldbepalende 
elementen in een aangepaste stij 1 volledig in harmonie 
met het oude gesticht. 

2 



• 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor 
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu 
menten en stads - en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel , 06-10-1999 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenar nzaken en Sport 

Jo an S 6 WENS 

3 


